UBND TỈNH BẮC KẠN

SỞ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /BCTĐ-KH&ĐT                    Bắc Kạn,  ngày      tháng 11 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả thẩm định Báo cáo đề xuất điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án:

Phục dựng, tôn tạo một số hạng mục di tích lịch sử Đồn Phủ Thông.

Kính gửi: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

Ngày 21/11/2023, Sở Kế hoạch và Đầu tư nhận được Tờ trình số 86/TTr-

SVHTTDL ngày 17/11/2023 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc thẩm định

Báo cáo đề xuất điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án Phục dựng, tôn tạo một số hạng

mục di tích lịch sử Đồn Phủ Thông. Sau khi xem xét, tổng hợp ý kiến thẩm định của

các cơ quan liên quan, Sở Kế hoạch và Đầu tư báo cáo kết quả thẩm định Báo cáo đề

xuất điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án Phục dựng, tôn tạo một số hạng mục di tích

lịch sử Đồn Phủ Thông như sau:

Phần thứ nhất

TÀI LIỆU THẨM ĐỊNH VÀ TỔ CHỨC THẨM ĐỊNH

I. HỒ SƠ TÀI LIỆU THẨM ĐỊNH

1. Tờ trình số 86/TTr-SVHTTDL ngày 17/11/2023 của Sở Văn hóa, Thể thao và

Du lịch về việc thẩm định Báo cáo đề xuất điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án Phục

dựng, tôn tạo một số hạng mục di tích lịch sử Đồn Phủ Thông;

2. Báo cáo số 325/BC-SVHTTDL ngày 17/11/2023 của Sở Văn hóa, Thể thao

và Du lịch về đề xuất điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án: Phục dựng, tôn tạo một số

hạng mục di tích lịch sử Đồn Phủ Thông.

3. Ý kiến thẩm định của các Sở: Tài chính, Xây dựng, Tài nguyên và Môi

trường, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

4. Báo cáo số 455/BC-SKHĐT ngày 22/11/2023 của Sở Kế hoạch và Đầu tư về

Kết quả thẩm định nguồn vốn và khả năng cân đối vốn điều chỉnh dự án Phục dựng,

tôn tạo một số hạng mục di tích lịch sử Đồn Phủ Thông.

II. CÁC CĂN CỨ PHÁP LÝ ĐỂ THẨM ĐỊNH

1. Luật Đầu tư công ngày 13/6/2019;

2. Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06/4/2020 của Chính phủ quy định chi tiết

thi hành một số điều của Luật Đầu tư công;

3. Quyết định số 1193/QĐ-UBND ngày 29/6/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh Bắc

Kạn về việc thành lập Hội đồng thẩm định báo cáo nghiên cứu tiền khả thi dự án

nhóm A, Báo cáo đề xuất điều chỉnh chủ trương đầu tư đối với chương trình, dự án

nhóm B và giao nhiệm vụ thẩm định Báo cáo đề xuất điều chỉnh chủ trươngđầu tư

chương trình, dự án nhóm C do địa phương quản lý;

4. Quyết định số 1316/QĐ-UBND ngày 21/7/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh Bắc

Kạn về ban hành Quy chế hoạt động của Hội đồng thẩm định chủ trương đầu tư các

chương trình, dự án sử dụng vốn đầu tư công do cấp tỉnh quản lý;

5. Nghị quyết số 54/NQ-HĐND ngày 01/8/2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh

Bắc Kạn về việc phê duyệt chủ trương đầu tư dự án: Phục dựng, tôn tạo một số hạng

mục di tích lịch sử Đồn Phủ Thông;

6. Văn bản số 7664/UBND-GTCNXD ngày 13/11/2023 của UBND tỉnh Bắc

Kạn về việc giao lập báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư điều chỉnh dự án Phục dựng,

tôn tạo một số hạng mục di tích lịch sử Đồn Phủ Thông;

III. TỔ CHỨC THẨM ĐỊNH

1. Đơn vị chủ trì thẩm định: Sở Kế hoạch và Đầu tư.

2. Đơn vị phối hợp thẩm định: Các Sở: Tài chính; Xây dựng; Tài nguyên và Môi

trường; Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

3. Hình thức thẩm định: Xin ý kiến thẩm định bằng Văn bản.

Phần thứ hai

Ý  KIẾN THẨM ĐỊNH BÁO CÁO ĐỀ XUẤT ĐIỀU CHỈNH

CHỦ TRƯƠNG ĐẦU TƯ

I. MÔ TẢ THÔNG TIN CHUNG DỰ ÁN VÀ ĐỀ XUẤT CỦA SỞ VĂN HÓA,

THỂ THAO VÀ DU LỊCH: (Theo Nghị quyết số 54/NQ-HĐND ngày 01/8/2023 của

Hội đồng nhân dân tỉnh Bắc Kạn)

1. Tên dự án: Phục dựng, tôn tạo một số hạng mục di tích lịch sử Đồn Phủ

Thông.

2. Dự án nhóm: Nhóm C.

3. Cấp quyết định chủ trương đầu tư dự án: Hội đồng nhân dân tỉnh Bắc Kạn.

4. Cấp quyết định đầu tư dự án: Chủ tịch UBND tỉnh Bắc Kạn.

5. Tên chủ đầu tư: Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng tỉnh.

6. Địa điểm thực hiện dự án: Thị trấn Phủ Thông, huyện Bạch Thông, tỉnh Bắc Kạn.

7. Dự kiến tổng mức đầu tư dự án: 20.000.000.000 đồng.

8. Nguồn vốn: Nguồn vốn được hỗ trợ từ Bộ Quốc phòng.

9. Thời gian thực hiện: Năm 2023-2025.

II. TỔNG HỢP Ý KIẾN THẨM ĐỊNH CỦA CÁC ĐƠN VỊ PHỐI HỢP:

1. Ý kiến của Sở Xây dựng:

Nhất trí nội dung Báo cáo đề xuất điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án.

2. Ý kiến của Sở Tài nguyên và Môi trường:

Nhất trí nội dung Báo cáo đề xuất điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án.

3. Ý kiến của Sở Tài chính:

Nhất trí nội dung Báo cáo đề xuất điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án.

4. Ý kiến của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch:

Nhất trí nội dung Báo cáo đề xuất điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án.

III. Ý KIẾN THẨM ĐỊNH CỦA CƠ QUAN CHỦ TRÌ THẨM ĐỊNH

1. Sự cần thiết đầu tư dự án:

Sau khi nghiên cứu nội dung Báo cáo đề xuất điều chỉnh chủ trương đầu tư, Sở

Kế hoạch và Đầu tư nhất trí về sự cần thiết phải điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án:

Phục dựng, tôn tạo một số hạng mục di tích lịch sử Đồn Phủ Thông do Sở Văn hóa,

Thể thao và Du lịch lập.

2. Sự tuân thủ các quy định của pháp luật trong hồ sơ trình thẩm định:

Hồ sơ trình thẩm định đầy đủ theo quy định tại Điều 9, Nghị định số

40/2020/NĐ-CP ngày 06/4/2020 của Chính phủ về việc hướng dẫn thi hành một số

điều của Luật Đầu tư công.

3. Sự phù hợp với kế hoạch và quy hoạch có liên quan:

- Dự án đã được Hội đồng nhân dân tỉnh phê duyệt chủ trương đầu tư tại Nghị

quyết số 54/NQ-HĐND ngày 01/8/2023.

- Phù hợp với nguồn vốn tăng thu, tiết kiệm chi ngân sách cấp tỉnh đã được

Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh cho ý kiến tại Văn bản số 243/HĐND-VP ngày

16/11/2023.

4. Sự phù hợp với tiêu chí phân loại dự án:

Dự án Phục dựng, tôn tạo một số hạng mục di tích lịch sử Đồn Phủ Thông có

tổng mức đầu tư sau điều chỉnh dự kiến 20.100.000.000 đồng là dự án nhóm C phù

hợp với tiêu chí phân loại dự án theo quy định tại Luật Đầu tư công và Nghị định

40/2020NĐ-CP ngày 06/4/2020 của Chính phủ.

5. Các nội dung cơ bản theo quy định tại điều 31, Luật Đầu tư công:

Nội dung Báo cáo đề xuất điều chỉnh chủ trương đầu tư cơ bản đầy đủ theo quy

định tại Điều 31, Luật đầu tư công, cụ thể:

5.1. Mục tiêu đầu tư:

Nhằm bảo tồn và phát huy giá trị lịch sử của di tích, để nơi đây sẽ là điểm đến tham

quan, học tập về truyền thống cách mạng của quê hương cho các tầng lớp nhân dân; giáo

dục cho các thế hệ mai sau, góp phần quảng bá hình ảnh, truyền thống yêu nước của

nhân dân các dân tộc huyện Bạch Thông nói riêng và tỉnh Bắc Kạn nói chung.

5.2. Nội dung đề nghị điều chỉnh:

- Điều chỉnh tổng mức đầu tư:

Đơn vị tính: Đồng

STT

Tổng mức đầu tư được phê duyệt tại

Nghị quyết số 54/NQ-HĐND ngày

01/8/2023

Tổng mức đầu tư điều chỉnh

 20.000.000.000 20.100.000.000

- Điều chỉnh cơ cấu nguồn vốn:

STT

Nguồn vốn được phê duyệt tại Nghị

quyết số 54/NQ-HĐND ngày

01/8/2023

Nguồn vốn đề nghị điều chỉnh

 Nguồn vốn được hỗ trợ từ Bộ Quốc Nguồn vốn được hỗ trợ từ Bộ Quốc

phòng. phòng và nguồn tăng thu, tiết kiệm

chi ngân sách cấp tỉnh

5.3. Lý do điều chỉnh:

Bổ sung thêm nguồn vốn tăng thu, tiết kiệm chi ngân sách cấp tỉnh để có cơ sở thực

hiện các thủ tục chuẩn bị đầu tư cho dự án.

5.4. Nguồn vốn và khả năng cân đối vốn:

Phù hợp với nguồn vốn và khả năng cân đối vốn theo nội dung Báo cáo số

455/BC-SKHĐT ngày 22/11/2023 của Sở Kế hoạch và Đầu tư về Kết quả thẩm định

nguồn vốn và khả năng cân đối vốn điều chỉnh dự án Phục dựng, tôn tạo một số hạng

mục di tích lịch sử Đồn Phủ Thông.

6. Các nội dung không đề nghị điều chỉnh vẫn thực hiện theo Nghị quyết số

54/NQ-HĐND ngày 01/8/2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh Bắc Kạn về việc phê

duyệt chủ trương đầu tư dự án: Phục dựng, tôn tạo một số hạng mục di tích lịch sử

Đồn Phủ Thông.

IV. KẾT LUẬN

Báo cáo đề xuất điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án Dự án: Phục dựng, tôn tạo

một số hạng mục di tích lịch sử Đồn Phủ Thông đã cơ bản thực hiện theo quy định tại

Điều 31, Luật đầu tư công. Đề nghị Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch căn cứ nội dung

Báo cáo thẩm định này, trình cấp có thẩm quyền xem xét, phê duyệt.

Trên đây là ý kiến thẩm định của Sở Kế hoạch và Đầu tư về điều chỉnh chủ trương

đầu tư dự án: Phục dựng, tôn tạo một số hạng mục di tích lịch sử Đồn Phủ Thông./.

Nơi nhận:
Gửi bản giấy:

- Như kính gửi;

- UBND tỉnh (b/c);

- Ban QLDA ĐTXD tỉnh;

- Lưu: VT, KTN.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Hứa Xuân Bình

		2023-11-23T10:42:46+0700

		2023-11-23T10:57:23+0700

		2023-11-23T10:57:13+0700

		2023-11-23T10:57:13+0700

		2023-11-23T10:57:58+0700